triarcharum, ut Patriarcha Constantinopolitanus secundus sit post sanctissimum Romanum Pontificem, tertius vero Alexandrinus, quartus autem Antiochenus, et quintus Hiersolymitanus, salvis videlicet privilegiis omnibus et iuribus eorum.

Decretum unionis cum Armenis seu instructio pro iisdem haec continet. Praemissa gestorum narratione: 1. datur symbolum Concilii Constantinopolitani I cum additione vocis *Filioque*, singulis saltem Dominicis et festivitatibus majoribus in Ecclesia usur pandum: 2. definitio Concilii Chalcedonensis in V et VI Synodo renovata, de duabus naturis in una Christi persona: 3. definitio Concilii sexti de duabus Christi voluntatibus et operationibus. 4. In jungitur susceptio Synodi Chalcedonensis cum reliquis omnibus auctoritate Romani Pontificis legitime celebratis. 5. Traditur doctrina de Sacramentis: eorum scilicet esse septem: differre ab antiquis, quod ipsa causent gratiam: priora quinque ad spiritualem cujusque perfectionem, postrema ad Ecclesie regimen et multiplicationem ordinari, explicato cuiuslibet effectu: omnia perfici rebus tanquam materia, verbis tanquam forma, persona ministri conferentis Sacramentum cum intentione faciendi quod facit Ecclesia; horum trium si aliquod desit, Sacramentum non perfici: *BAPTISMUM* esse primum et ad salutem necessarium; ejus materiam esse aquam veram ac naturalem; formam, *Ego te baptizo in nomine Patris et Fili et Spiritus sancti*; valere etiam formam Graecorum; ministrum ordinarium Sacerdotem, in casu necessitatis quemlibet, tria ad Sacramentum perficiendum spectantia servantem, effectum remissionem omnis culpae et poena. *CONFIRMATIONEM* esse alterum; ejus materiam chrisma ex oleo et balsamo confectionum, ab Episcopo benedictum; formam, *Signo te signo crucis et confirmo te christiane salutis in nomine Patris, etc.*; ministrum ordinarium Episcopum, aliquando tamen ex Apostolice sedis dispensatione simplicem Sacerdotem, sed christmate per Episcopum benedicto utentem; effectum, robur Spiritus Sancti ad confitendum Christi nomen. *EUCHARISTIAM* esse tertium; ejus materiam panem triticum, et vinum de vite, cui ante consecrationem modicissima aqua admisceri debet ob rationes plures allatas; formam verba Salvatoris, in cuius persona Sacerdos hoc Sacramentum conficit; virtute verborum substantiam panis in corpus, et vini in sanguinem Christi converti; Christum totum sub specie panis, et totum sub specie vini, et totum sub qualibet parte panis et vini consecrati, separatione facta, esse; effectum, unionem cum Christo per augmentum gratiae, omnemque ad vitam spiritualem, quem cibus et potus materialis ad corporalem prestat. *POENITENTIAM* esse quartum; ejus quasi materiam tres actus penitentis, cordis contritionem, oris confessionem et satisfacionem a Sacerdote impositam; formam verba absolutionis, *Ego te absolvio etc.*; ministrum sacerdotem auctoritatem absolvendi vel ordinaria vel ex commissione superioris pollentem; effectum, absolutionem a peccatis. *EXTREMAM UNCTIONEM* esse quintum; ejus materiam oleum olive ab Episcopo benedictum; conferendum tantum infirmo, cui mors timetur, ungendo in oculis, auribus, naribus, ore, manibus, pedibus et renibus; formam, *per istam sanctam unctionem et suam piissimam misericordiam, indulgeat tibi Dominus, quidquid per visum etc.*; ministrum sacerdotem; effectum, sanationem mentis, et in quantum expedit, etiam corporis, juxta Jacobi cap. 5. pro-

mulgationem. *ORDINEM esse sextum*; ejus materiam id per cuius traditionem confertur ordo: ut presbyteratus traditur per calicis cum vino et patenæ cum pane porrectionem, Diaconatus per dationem libri Evangeliorum, Subdiaconatus per traditionem calicis vacui cum patena vacua imposta, et sic alii ordines per rerum ad ministeria sua pertinentium assignationem; formam Sacerdotii, accipe potestatem offerendi Sacrificium in Ecclesia pro vivis et mortuis, in nomine Patris etc.; aliorum ordinum juxta Pontificale Romanum; ministrum ordinarium, Episcopum; effectum, augmentum gratiae ad digne exercenda sacra ministeria. *MATRIMONIUM esse septimum* et signum conjunctionis Christi cum Ecclesia; causam efficientem, regulariter mutuum consensum per verba de præsenti expressum; bonum triplex, nempe prolem suscipiendam et educandam ad Dei cultum, fidem conjugum mutuam, indivisibilitatem matrimonii; separationem thori licere ob fornicationem, non autem solutionem vinculi. 6. Traditur compendiosa fidei regula per Athanasium edita, quæ incipit: *Quicumque vult salvus esse*. 7. Datur Decretum unionis cum Græcis initæ, ejus definitionem supra exscripsimus. 8. Ad conformitatem habendam decenit, festa apud Armenos eodem die, quo apud Latinos et Græcos celebrantur, celebranda. Postremo adnotatur hujus decreti receptio et unio ab Armenis facta.

Ex decreto unionis cum Jacobitis id unum notamus, illi insertum esse canonem librorum sacræ Scripturæ, qualis postmodum etiam in Tridentino est statutus.

## OECUMENICUM XVII. LATERANENSE V.

I. Orto inter JULIUM II. Rom. Pontificem et LUDOVICUM XII. Regem Christianissimum dissidio ac bello, novem Cardinales a JULIO secessione facta, quod fidem de Synodo congreganda datam non liberaret, MAXIMILIANI Imper. et Ludovici Regis auctoritate fulti, Conc. oecumenicum, ut aiebant, *Pisum* celebrandum indexerunt, primamque illius Sessionem 3 Novembr. An. 1414. celebrarunt. Pro *Pisano* hoc conciliabulo (quod postea Mediolanum, Taurinum ac Lugdunum est translatum) efficacius destruendo, Synodus oecumenica JULIUS indixit, additis in diplomate causis, ad schismatis extincionem, Ecclesie reformationem, Christianorum Principum concordiam et pacem, atque expeditionem contra Turcas promovendam. Ex convocatis undique Præsilibus, adfuerunt pauci supra centum, illique fere tantum Itali, Praeter Principum oratores et Abbates multos ac septem Generales ordinum. Præsedidit quatuor Sessionibus primis JULIUS II.; quintæ RAPHAEL Cardinalis Ostiensis, reliquis LEO X. Pontifex Julio mortuo suspectus; bello et schismate conventum infrequentem, animorum distractione et postulatorum insolentia Sessiones raras et a se divulsas faciente. Collectum autem est Concilium Romæ in *Lateranensi* Basilica, inchoatum 10 Maii An. 1512, finitum 13 Martii An. 1517.